Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800015

SANTOS CORRÊA, habilitada em concurso público, como Ampla
Concorrência, conforme Homologação do Resultado Final, Edital nº
04, de 05 de maio de 2017, DOU de 08 de maio 2017, para exercer
o cargo efetivo de Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1 através da Lei nº. 12.772 de 28 de
dezembro de 2012, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012,
na Área/Disciplina: ADMINISTRAÇÃO, em regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga nº. 0947776. Processo:
23249.039703.2018-58.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO
FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.069, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 107/2016 de 29/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 301, vinculado ao
Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3,
Página 293 e homologado em 12/04/2017, no DOU nº 71, seção 3,
página 47; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.005321/2018-15, RAFAEL
VIEIRA AMBAR, habilitado e classificado em 5º lugar no Concurso
Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de
Filosofia / Sociologia, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de
40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Bambuí,
Código de Vaga nº 952587.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.070, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e,

Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com
base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital 107/2016 de 29/08/2016, publicado
no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03, Página 301, vinculado ao
Edital 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, Seção 3,
Página 293 e homologado em 12/04/2017, no DOU nº 71, seção 3,
página 47; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.005320/2018-62,
FERNANDO RUIZ ROSARIO, habilitado e classificado em 4º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área de Filosofia / Sociologia, Classe D1, Nível 1, no
regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no
Campus Ibirité, Código de Vaga nº 952554.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.083, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
08/05/2018, Seção 1, Págs. 09 e 10; e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria nº 1027 de 25 de
setembro de 2018, publicada no DOU nº 188 de 28/09/2018, seção 2,
página 23, que concedeu pensão civil a RENATO COZADI
PA S S O S .

Onde se lê: "...com fundamento legal nos artigos 215, 217,
inciso I da Lei nº 8.112/1990, e 222, inciso VII, alínea "a", com
redação dada pela Lei nº 13.132/2015, a partir de 14/0/2018..."

Leia-se:"...com fundamento legal nos artigos 215; 217, inciso
I; 222, inciso VII, alínea b e 222, § 2º da Lei nº 8.112/1990, com
redação dada pela Lei nº 13.132/2015, a partir de 14/09/2018..."

Art. 2º Determinar que a presente portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria e remeta o
processo à Controladoria Geral da União para análise e parecer.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.027569/2018-50, resolve:

Nº 1.905 Art. 1º Dispensar o servidor GERALDO FRANCISCO DA
SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE 2116103, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, da função de Chefe do Setor de Cadastro
e Movimentação de Pessoal/DGP deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.906 Art. 1º Designar a servidora DANIELLE DE CÁSSIA DA
SILVA MALCHER, matrícula SIAPE 2161835, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função de Chefe do Setor
de Cadastro e Movimentação/ DGP deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.022140/2018-76, resolve:

Nº 1.910 Art. 1º Exonerar a pedido, por motivo de desistência do
estágio probatório, a partir de 28 de agosto de 2018, a servidora
SANDRIELY DA ANUNCIAÇÃO FURTADO, lotada no Campus
Altamira, matrícula SIAPE 1725134, do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto, de acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020435/2018-16, resolve:

Nº 1.911 Art. 1º Dispensar, a partir de 28 de julho de 2018, a
servidora EDNA ANTÔNIA DA SILVA BRITO, matrícula SIAPE
2273513, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Agricultura Familiar Integrado ao
Ensino Fundamental na Forma Concomitante do Campus Rural de
Marabá deste Instituto, código FUC-01.

Nº 1.912 Art. 1º Designar o servidor WILLIAM BRUNO SILVA
ARAÚJO, matrícula SIAPE 1814498, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Tecnologia
em Agroecologia do Campus Marabá Rural deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 215, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial
de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2015,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.017179/2018-71,
resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 01 de
outubro de 2018 a 30 de setembro de 2019, o afastamento
internacional, com ônus limitado para este Instituto, da servidora
Silvia Sueli Santos da Silva, matrícula SIAPE 1504720, ocupante do
cargo de Professor EBTT, lotada no Campus Belém, para participação
em programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em nível de Pós-
Doutorado, na Universidade de Aveiro/Portugal.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua
assinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.367, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23381.006051.2018-41, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
LUZIDELSON BARACHO RIBEIRO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape
nº 2235439, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Santa Rita, durante o período de 29-09-2018 a 06-10-2018,
objetivando a participação da IV Reunião do Grupo de Trabalho de
Cooperação Técnica Brasil-Guatemala, como integrante da Delegação
Brasileira representando o IFPB, a ser realizado na Cidade da
Guatemala - Guatemala, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23168.001731.2018-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Nº 2.407 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do servidor
FLAVIO TORRES FILHO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2048655,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos,
durante o período de 02-10-2018 a 08-11-2018, objetivando a
participação no Curso de Imersão de Língua Inglesa na ILSC
Language Schools, a ser realizado na cidade de Toronto - Canadá,
com ônus limitado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 750, MEC, de 08-08-2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 subsequente, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.414 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor WANDENBERG
BISMARCK COLAÇO LIMA, matrícula SIAPE nº 1556350, CPF nº
288.647.004-04, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal deste
Instituto, do Cargo de Diretor de Desenvolvimento do Ensino do
Campus Campina Grande, código CD-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.515 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor GUILHERME DE
AVELAR REGIS, matrícula SIAPE nº 2296723, CPF nº 160.471.924-
91, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do
Cargo de Diretor Geral do Campus Itabaiana, código CD-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

Nº 2.516 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON
FABIANO BATISTA FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº
1526148, CPF nº 043.308.844-37, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, do Cargo de Chefe do
Departamento de Ensino Superior do Campus Campina Grande,
código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

Nº 2.417 - Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor RICARDO MAIA
DO AMARAL, matrícula SIAPE nº 1693325, CPF nº 026.639.124-
92, ocupante do cargo de Contador, do quadro permanente de pessoal
deste Instituto, do Cargo de Diretor de Administração, Planejamento
e Finanças do Campus Campina Grande, código CD-03.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 2.418 - Art. 1º Nomear o servidor JACINTO FAUSTINO
AMERICO, matrícula SIAPE nº 1934874, CPF nº 801.828.283-87,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-08T05:17:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial